
 

   

   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMAAACCCCCCHHHIIIAAA   DDD’’’IIISSSEEERRRNNNIIIAAA   
 

PPPRRROOOVVVIIINNNCCCIIIAAA   DDDIII   IIISSSEEERRRNNNIIIAAA    

___________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 25 DEL 30-12-2021 

 

,lì 30-12-2021 

 

 

Registro Generale n. 25 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 

 

N. 25 DEL 30-12-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Divieto di circolazione a persone ed animali in Contrada Colle Santa Cecilia 

per rinvenimento di esche sospette. Misura per l'igiene e la sicurezza 

pubblica. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre, 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie n.1265/1934; 

Visto l’art 32 della Legge n.833/1978; 

Vista la Legge n.281/1991 “legge quadro in materia di animali d’affezione e tutela del 

randagismo”; 

Visto il Regolamento di Polizia veterinaria DPR n.320/1954; 

Vista la L.R. n. 7/2015; 

Visto il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche; 



 

Ordinanza SINDACO n.25 del 30-12-2021 COMUNE DI MACCHIA D'ISERNIA 

 

Pag. 2 

Visto il Regolamento di Polizia Urbana; 

Visti gli artt. 672 e 27 Codice Penale, inerenti l’omessa custodia, il malgoverno e  il 

maltrattamento degli animali, nonché il disturbo delle occupazioni e del riposo delle 

persone. 

Vista la L.189 DEL 20.07.2004; 

Vista l’Ordinanza del Ministero della Salute del 13.06.2016 “Norme sul divieto di 

utilizzo e detenzione di esche e/o bocconi avvelenati”; 

Vista la segnalazione pervenuta dal Veterinario Dirigente del servizio “U.U.C. Sanità 

Animale” acquisita in protocollo al n. 7901 del 30.12.2021, relativa al decesso di un 

animale domestico per probabile avvelenamento e del rinvenimento di esche 

sospette in zona Contrada Colle Santa Cecilia, luogo del suddetto rinvenimento,  

Al fine di tutelare la salute pubblica e dell’ambiente, salvaguardare l’incolumità delle 

persone e degli animali    

 

ORDINA 

 

 Ai Proprietari/Detentori/Custodi di animali domestici di assicurarne la Custodia, 

adottando tutte le misure adeguate per evitarne la libera circolazione in zona 

Contrada Colle Santa Cecilia e nelle aree limitrofe sino al termine della bonifica, 

 Divieto di circolazione alle persone in generale, eccezione fatta per i residenti 

raccomandando la massima attenzione e la segnalazione di eventuali altre esche 

nella zona, 

 Demanda all’Ufficio Tecnico di provvedere al coordinamento della bonifica e 

pulizia dei luoghi interessati con le modalità più adeguate a garantire 

l’eliminazione del rischio e il ripristino dei luoghi; 

 

 

DISPONE  

 

di demandare  agli  organi di polizia competenti l’attività d’indagine finalizzata 

all’individuazione di eventuali responsabili. 

 

A norma dell'art.3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione all'Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo del Molise o, in via 

alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione.  

 

DISPONE 

 

Al fine dell'esecuzione la presente ordinanza viene trasmessa: 

 all’Ufficio di Polizia Municipale; 



 

Ordinanza SINDACO n.25 del 30-12-2021 COMUNE DI MACCHIA D'ISERNIA 

 

Pag. 3 

 al Comando Stazione Carabinieri di Monteroduni; 

 al Servizio Veterinario, Distretto di Isernia; 

 al Comando Carabinieri Forestali di Monteroduni. 

 alla Prefettura di Isernia. 

 

 

Il Sindaco  

F.TO  Martino Giovanni  

 

 

  

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 30-12-2021    al 14-01-2022. 

Lì  30-12-2021 

 

 f.to  Martino Giovanni  

  

 

 


